[image: GERB_KOG_1]

	РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	[bookmark: REGDATESTAMP]от [Дата документа]
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ [Номер документа]

«Об одобрении предложений о
внесении изменений
в муниципальную программу
«Экологическая безопасность
города Когалыма»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом города Когалым, решением Думы города Когалыма                от 23.04.2015 №537-ГД «О Порядке рассмотрения Думой города Когалыма проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы», рассмотрев предложения о внесении изменений в муниципальную программу «Экологическая безопасность города Когалыма», утвержденную постановлением Администрации города Когалыма от 20.12.2024 №2529, Дума города Когалыма РЕШИЛА:

1. Одобрить предложения о внесении изменений в муниципальную программу «Экологическая безопасность города Когалыма» согласно приложению, к настоящему решению.

[bookmark: _GoBack]2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU.

	Председатель Думы
города Когалыма

	Глава города Когалыма

	[bookmark: SIGNERSTAMP1]штамп ЭП подписывающего]

	[bookmark: SIGNERSTAMP2]   [штамп ЭП подписывающего]

	А.Ю. Говорищева

	Т.А.Агадуллин

1

Приложение
к решению Думы
города Когалыма
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

Паспорт муниципальной программы
 «Экологическая безопасность города Когалыма»
(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Морозов Александр Александрович, заместитель главы города Когалыма

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Виноградов Андрей Геннадьевич, директор Муниципального казённого учреждения «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса города Когалыма» (далее – МКУ «УКС и ЖКК г.Когалыма»)

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Период реализации муниципальной программы
	2026-2028

	Цели муниципальной программы
	Сохранение благоприятной окружающей среды на территории города Когалыма

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в городе Когалыме

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации

709,60 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами
	Экологическое благополучие/ ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 опасных объектов накопленного вреда окружающей среде, утилизация и обезвреживание к 2036 году не менее чем 50 процентов общего объема отходов I и II классов опасности/ Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югра «Экологическая безопасность»

5

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Сохранение благоприятной окружающей среды на территории города Когалыма

	1.2
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	МП
	км
	36,28
	2024
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	-
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

	1.2
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов нарастающим итогом
	МП
	чел.
	3997
	2024
	2 200
	2 200
	2 200
	2 200
	-
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

	1.3
	Организация экологически мотивированных культурных мероприятий
	МП
	шт.
	56
	2024
	56
	56
	56
	56

	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

	1.4
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест
	МП
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	Ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 опасных объектов накопленного вреда окружающей среде, утилизация и обезвреживание к 2036 году не менее чем 50

	процентов общего объема отходов I и II классов опасности

	1.5
	Исполнение отдельного государственного полномочия по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	МП
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	Закон ХМАО - Югры от 17.11.2016 №79-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 год

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Сохранение благоприятной окружающей среды на территории города Когалыма

	1.1
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	МП
	км
	-
	-
	-
	-
	5,0
	13,0
	17,0
	21,0
	26,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.2
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов нарастающим итогом
	МП
	чел.
	-
	-
	-
	-
	200
	700
	1 200
	1 700
	2 200
	2 200
	2 200
	2 200
	2 200

	1.3
	Организация экологически мотивированных культурных мероприятий
	МП
	шт.
	-
	-
	-
	10
	20
	25
	30
	35
	40
	50
	56
	56
	56

	1.4
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест
	МП
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	100

	1.5
	Исполнение отдельного государственного полномочия по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	МП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма) «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в городе Когалыме»

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение регулирования деятельности по обращению
с отходами производства и потребления в городе Когалыме»

	Ответственный за реализацию
МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	Срок реализации 2026-2029

	1.1.1
	Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов

	Проведение субботников, эколого-просветительских и природоохранных мероприятий, направленных на обеспечение поддержание санитарного состояния территории города.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов

	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов нарастающим итогом

	Организация экологически мотивированных культурных мероприятий

	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест

	Исполнение отдельного государственного полномочия по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация несанкционированных свалок на территории города Когалыма»

	Ответственный за реализацию
МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	Срок реализации 2026-2029

	1.2.1
	Организация мероприятий по выявлению, предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок на территории города Когалыма
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Номер структурного элемента
	Наименование структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа всего, в том числе
	177,40
	177,40
	177,40
	177,40
	709,60

	бюджет автономного округа
	166,60
	166,60
	166,60
	166,60
	666,40

	бюджет города Когалыма
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80
	43,20

	Объем налоговых расходов города Когалыма (справочно)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления в городе Когалыме» всего, в том числе
	166,60
	166,60

166,60

166,60

666,40

	бюджет автономного округа
	166,60
	166,60
	166,60
	166,60
	666,40

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация несанкционированных свалок на территории города Когалыма»
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80

43,20

	бюджет города Когалыма
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80
	43,20

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы,
показателей структурных элементов
«Экологическая безопасность города Когалыма»

	№
показателя
	Наименование показателя,
ед. измерения
	Расчет целевого показателя
	Источник получения информации о целевых показателях

	1
	2
	3
	4

	1.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов, км
	Показатель имеет фактическое значение по итогу проведенных мероприятий
	-

	2.
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов нарастающим итогом, чел.
	Показатель имеет фактическое значение по итогу проведенных мероприятий
	-

	3.
	Организация экологически мотивированных культурных мероприятий, шт.
	Показатель имеет фактическое значение по итогу проведенных мероприятий
	-

	4.
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест
	Показатель имеет фактическое значение по итогу проведенных мероприятий
	-

	5.
	Исполнение отдельного государственного полномочия по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов, %
	Показатель имеет плановое значение и направлен на финансовое обеспечение специалиста, исполняющего отдельное государственное полномочие
	-

Паспорт
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления в городе Когалыме»

Общие положения

	Ответственный за реализацию
	Виноградов Андрей Геннадьевич, директор МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Экологическая безопасность города Когалыма»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя/задачи
	Уровень показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача «Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов»

	1.1.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	МП
	км
	36,28
	2024
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

	1.2.
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов нарастающим итогом
	МП
	чел.
	3997
	2024
	2 200
	2 200
	2 200
	2 200
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

	1.3.
	Организация экологически мотивированных культурных мероприятий
	МП
	шт.
	56
	2024
	56
	56
	56
	56
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

	1.4.
	Исполнение отдельного государственного полномочия по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	МП
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов

	1.1.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	МП
	км
	-
	-
	-
	-
	5,0
	13,0
	17,0
	21,0
	26,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.2.
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов нарастающим итогом
	МП
	чел.
	-
	-
	-
	-
	200

	700
	1 200
	1 700
	2 200
	2 200
	2 200
	2 200
	2 200

	1.3.
	Организация экологически мотивированных культурных мероприятий
	МП
	шт.
	-
	-
	-
	10
	20
	25
	30
	35
	40
	50
	56
	56
	56

	1.4.
	Исполнение отдельного государственного полномочия по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	МП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата), параметра характеристики мероприятия (результата) по годам

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию
и захоронению твердых коммунальных отходов

	1.
	«Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления в городе Когалыме»
	Осуществление текущей деятельности
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Комплекс процессных мероприятий (всего), в том числе:
	166,60
	166,60
	166,60
	166,60
	666,40

	бюджет автономного округа
	166,60
	166,60
	166,60
	166,60
	666,40

	1.
	«Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления в городе Когалыме», всего, в том числе:
	166,60
	166,60
	166,60
	166,60
	666,40

	бюджет автономного округа
	166,60
	166,60
	166,60
	166,60
	666,40

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления в городе Когалыме

	Контрольная точка «Предоставление отчетности по исполнению отдельных полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами».
	30.01.2027

	Виноградов Андрей Геннадьевич, директор МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	Годовой отчет о ходе реализации и эффективности муниципальной программы за прошлый год
	-

Паспорт
комплекса процессных мероприятий
«Предупреждение и ликвидация несанкционированных свалок на территории города Когалыма»

Общие положения

	Ответственный за реализацию
	Виноградов Андрей Геннадьевич, директор МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Экологическая безопасность города Когалыма»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя/задачи
	Уровень показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача «Организация мероприятий по выявлению, предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок»

	1.1.
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест
	МП
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	-

2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Организация мероприятий по выявлению, предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок

	1.4.
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на территории города Когалыма от общего количества выявленных мест
	МП
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	100

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата), параметра характеристики мероприятия (результата) по годам

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Организация мероприятий по выявлению, предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок

	1.
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок на территории города Когалыма
	Осуществление текущей деятельности
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Комплекс процессных мероприятий (всего), в том числе:
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80
	43,20

	бюджет города Когалыма
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80
	43,20

	1.
	«Организация мероприятий по выявлению, предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок», всего, в том числе:
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80
	43,20

	бюджет города Когалыма
	10,80
	10,80
	10,80
	10,80
	43,20

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления в городе Когалыме

	Контрольная точка «Предупреждение образования мест несанкционированного складирования отходов».
	30.01.2027

	Виноградов Андрей Геннадьевич, директор МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
	Годовой отчет о ходе реализации и эффективности муниципальной программы за прошлый год
	-

image1.png